
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 824 

 S e x t a - f e i r a ,  0 4  d e  n o v e m b r o  d e  2 0 2 2                      P á g i n a  | 1 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

PODER EXECUTIVO  
https://www.cajamar.sp.gov.br 

 

ATOS  

NORMATIVOS 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - DEPARTAMENTO DE APOIO TÉCNICO E LEGISLATIVO 

 
DECRETO Nº 6.837, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022. 
 
"DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS" 

 
DANILO BARBOSA MACHADO, Prefeito do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e especialmente as 
contidas no artigo 86, inciso VIII da Lei Orgânica do Município de Cajamar. 
 

D E C R E T A: 
Art. 1º Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 42.407,22 (quarenta e dois mil, 
quatrocentos e sete reais e vinte e dois centavos), cujo crédito será coberto com o seguinte recurso proveniente de transposição: 

  Ficha 
Unidade 
Orc. 

Funcional 
Programática Natureza da Despesa 

Destinação 
Recurso Valor 

Crédito 114 02.09.01 12.122.0060.2121 3.3.90.39.00 01.000.0000   

Recurso 151 02.09.02 12.361.0066.2122 3.3.90.39.00 01.000.0000 42.407,22 

 
Art. 2º Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 262.000,00 (duzentos e sessenta e dois 
mil reais), cujos créditos serão cobertos com os seguintes recursos provenientes de excesso de arrecadação: 

  Ficha 
Unidade 
Orc. 

Funcional 
Programática Natureza da Despesa 

Destinação 
Recurso Valor 

Crédito 79 02.04.01 04.122.0060.2116 3.3.90.91.00 01.000.0000   

Recurso 394 02.00.00   1.7.2.1.98.0.1.01.00.00 01.110.0000 260.000,00 

       

Crédito 1075 02.47.01 27.813.0067.1136 3.3.90.30.00 01.000.0000   

Recurso 394 02.00.00   1.7.2.1.98.0.1.01.00.00 01.110.0000 2.000,00 

 
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Prefeitura do Município de Cajamar, 04 de novembro de 2022. 
DANILO BARBOSA MACHADO 
Prefeito Municipal 
 
MICHAEL CAMPOS CUNHA 
Secretário Municipal de Fazenda e Gestão Estratégica 

 
Registrado e arquivado em pasta própria, no local de costume, na data supra. 
LUCIANA MARIA COELHO DE JESUS STELLA 
Secretaria Municipal de Governo 
 

PORTARIAS 
 
PORTARIA Nº 2.096, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2022. 
Fica exonerado, a pedido, o servidor público DIEGO PAULO DA SILVA – RE nº 18.623, portador da Cédula de Identidade R.G. nº 44.402.424-
4, do cargo de provimento efetivo de MONITOR EDUCACIONAL. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 824 

 S e x t a - f e i r a ,  0 4  d e  n o v e m b r o  d e  2 0 2 2                      P á g i n a  | 2 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

PORTARIA Nº 2.097, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2022. 
Fica nomeado, a partir de 07/11/2022, nos termos do artigo 16 da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, para o cargo de 
provimento efetivo de FISCAL DE OBRAS, nível de vencimento nº 9, o senhor ANDRÉ FELIPE GOMES VALLEJO DE OLIVEIRA, portador da 
Cédula de Identidade R.G. nº 53.390.452-3. 
 
PORTARIA Nº 2.098, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2022. 
Fica nomeado, a partir de 07/11/2022, nos termos do artigo 16 da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, para o cargo de 
provimento efetivo de AGENTE ADMINISTRATIVO, nível de vencimento nº 8, o senhor DIEGO PAULO DA SILVA, portador da Cédula de 
Identidade R.G. nº 44.402.424-4. 
 
PORTARIA Nº 2.099, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2022. 
Fica nomeada, a partir de 07/11/2022, nos termos do artigo 16 da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, para o cargo de 
provimento efetivo de AGENTE ADMINISTRATIVO, nível de vencimento nº 8, a senhora ARIANE FERREIRA DE MELO, portadora da Cédula de 
Identidade R.G. nº 48.083.088-5. 
 
PORTARIA Nº 2.100, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2022. 
Fica nomeada, a partir de 07/11/2022, nos termos do artigo 16 da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, para o cargo de 
provimento efetivo de AUXILIAR ADMINISTRATIVO, nível de vencimento nº 6, a senhora CRISTIANE YOSHIKO KAVAI MIADA, portadora da 
Cédula de Identidade R.G. nº 24.302.353-2. 
 
PORTARIA Nº 2.101, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2022. 
Fica nomeado, a partir de 07/11/2022, nos termos do artigo 16 da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, para o cargo de 
provimento efetivo de AUXILIAR ADMINISTRATIVO, nível de vencimento nº 6, o senhor AELTON ROGÉRIO DOS SANTOS SODRÉ, portador da 
Cédula de Identidade R.G. nº 48.880.465-6. 
 
PORTARIA Nº 2.102, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2022. 
Fica nomeada, a partir de 07/11/2022, nos termos do artigo 16 da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, para o cargo de 
provimento efetivo de AUXILIAR ADMINISTRATIVO, nível de vencimento nº 6, a senhora ADRIANA DIAS SOUZA, portadora da Cédula de 
Identidade R.G. nº 53.390.666-0. 
 
PORTARIA Nº 2.103, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2022. 
Fica nomeado, a partir de 07/11/2022, nos termos do artigo 16 da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, para o cargo de 
provimento efetivo de AUXILIAR DE FARMACIA, nível de vencimento nº 8, o senhor PEDRO HENRIQUE SODRÉ DE FREITAS, portador da 
Cédula de Identidade R.G. nº 54.992.844-3. 
 
PORTARIA Nº 2.104, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2022. 
Fica nomeada, a partir de 07/11/2022, nos termos do artigo 16 da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, para o cargo de 
provimento efetivo de MONITOR EDUCACIONAL, nível de vencimento nº 9, o senhor WILLIAN DOS SANTOS GOMES, portador da Cédula de 
Identidade R.G. nº 47.707.766-3. 
 
PORTARIA Nº 2.105, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2022. 
Fica substituído o membro suplente de que trata o inciso IV do artigo 1º da Portaria nº 1.695/2022 alterada pela Portaria nº 1.720/2022, 
bem como acrescidos os incisos VIII, IX e X, com a designação de novos membros Titulares e Suplentes para a Comissão Municipal de 
Educação em Saúde, da seguinte forma: 
 
“Art. 1º............................... 
............................................ 
IV - Titular: ...................... 
Suplente: Jucilene Aparecida de Oliveira  
Chefe de Divisão de Complexidade de Saúde Mental....... 
 
VIII – Titular: Juliany Vieira Sant´ana 
Diretor do Departamento de Atenção Especializada 
 
Suplente: Daniela de Cássia Dias da Silva 
Agente Administrativo 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 824 

 S e x t a - f e i r a ,  0 4  d e  n o v e m b r o  d e  2 0 2 2                      P á g i n a  | 3 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

IX – Titular: Gustavo Silveira de Almeida 
Diretor do Departamento de Atenção Primária 
 
Suplente: Jucimara Cristina de Oliveira 
Chefe de Divisão de Complexidade de Saúde Bucal 
 
X – Titular: Wildson Francisco Souza Silva 
Diretor do Departamento de Vigilâncias 
 
Suplente: Crislei Maria da Conceição Silva 
Agente de Saúde” 
_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

ATOS 

 ADMINISTRATIVOS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E GESTÃO ESTRATÉGICA - DEPARTAMENTO DE COMPRAS E CONTRATOS 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 12/2022 
OBJETO:  Contratação de empresa para consultoria especializada, para a elaboração do Termo de Referência necessário para a contratação 
do Plano Diretor de Drenagem e Manejo de Águas Pluviais Urbana do Município de Cajamar/SP. A área de abrangência dos estudos 
compreende todo o território do município de Cajamar- P.A 9.946/2021 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO: MELHOR TÉCNICA E MENOR PREÇO 
RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES: 22/12/2022 às 09:00 horas. 
LOCAL: Paço Municipal, sito na Praça José Rodrigues do Nascimento, 30, Água Fria - Cajamar/SP. 
ESCLARECIMENTOS: endereço acima, no horário das 08:30 horas às 16:30 horas e/ou através do e-mail disposto no Edital.  
Edital disponível no site www.cajamar.sp.gov.br. 
Cajamar, 04 de novembro de 2022 – Leandro Morette Arantes - Secretário de Meio Ambiente e Proteção Animal 
 
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 64/2022 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de formação de agentes de trânsito do Município de Cajamar/SP, 
com carga horária de 200 (duzentas) horas/aula, fornecimento de material e recursos pedagógicos (Apostila do curso e Código de Trânsito 
Brasileiro; Datashow, Transporte para os locais de prática disponibilizado pelo contratado) em conformidade à Portaria DENATRAN 094/201, 
de 31/05/2017, conforme Termo de Referência - P.A 6.780/2022 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO: MENOR PREÇO GLOBAL 
RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES: 24/11/2022 às 09:00 horas. 
LOCAL: Paço Municipal, sito na Praça José Rodrigues do Nascimento, 30, Água Fria - Cajamar/SP. 
ESCLARECIMENTOS: endereço acima, no horário das 08:30 horas às 16:30 horas e/ou através do e-mail disposto no Edital.  
Edital disponível no site www.cajamar.sp.gov.br. 
Cajamar, 04 de novembro de 2022 – Leandro Morette Arantes - Secretário de Mobilidade e Desenvolvimento Urbano 
 
DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO 
P.A 3908/2022 - Pregão Presencial nº 53/2022 
OBJETO:  Aquisição de moveis, eletrodoméstico e eletrônicos para o CAPS I (Centro de Atenção Psicossocial). 
I - À vista dos elementos de convicção que instruem o processo licitatório e considerando a decisão do pregoeiro encarregado de conduzir e 
julgar o certame, torno publica a ADJUDICAÇÃO do objeto em nome das empresas abaixo:  
a) INTERMARES COMÉRCIO DE MOVEIS EIRELI CNPJ N° 23.086.079/0001-06, vencedora do item n° 02 com valor unitário 
de R$507,50 (Quinhentos e sete reais e cinquenta centavos), item 03 com valor unitário de R$1.280,00 (Hum mil duzentos e 
oitenta reais) e item 07 com valor unitário de R$965,00 (Novecentos e sessenta e cinco reais). 
b) EXCLUSIVA COMERCIAL E NEGOCIOS LTDA CNPJ N° 30.522.695/0001-32, vencedoras do item 01 com valor unitário de 
R$1.225,00 (Hum mil duzentos e vinte e cinco reais); item 04 com valor unitário de R$2.630,00 (Dois mil seiscentos e trinta reais); 
item 05 com valor unitário de R$626,90 (Seiscentos e vinte e seis reais e noventa centavos) e item 06 com valor unitário R$452,00 
(quatrocentos e cinquenta e dois reais) 
II - Em ato contínuo, HOMOLOGO o certame;  
III – Publique-se. 
Cajamar, 04 de novembro de 2022 – Patrícia Haddad – Secretária Municipal de Saúde 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 824 

 S e x t a - f e i r a ,  0 4  d e  n o v e m b r o  d e  2 0 2 2                      P á g i n a  | 4 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

 
CONSULTA PÚBLICA DE PREÇOS 218/2022 
A Prefeitura Municipal de Cajamar, através do seu Departamento de Compras e Contratos, torna público, a quem interessar, que realizará 
procedimento de CONSULTA PÚBLICA DE PREÇOS para aquisição de serviço de instalação de espelho. Os interessados deverão entrar em 
contato pelo telefone: (11) 4446-0000 ramal 7349 
– Falar com Kelly (Departamento de Compras), no email kelly.aquino@cajamar.sp.gov.br ou através do link abaixo.  
https://cajamar.sp.gov.br/fazenda/wp-content/uploads/sites/15/2022/11/consulta-publica-n-218-2022-contratacao-de-servico-de-
instalacao-de-espelho.pdf 
Cajamar, 04 de novembro de 2022. 
 
EXTRATO DE CONTRATO 
PA: 12.969/2022 - NOS TERMOS DO ARTIGO 25 INCISO III E ARTIGO 26 INCISO II DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E ALTERAÇÕES - Contrato nº 
78/2022 - Contratada: MENDES & FABRIS PROMOÇÕES ARTISTICAS LTDA – ME - Objeto: O presente instrumento tem por objeto a 
contratação de atração artística musical, da banda “TRIO LOS ANGELES”, para apresentação de show de 1H30min de duração, no dia 20 de 
outubro de 2022 às 20h00min, durante o evento Miss e Mister Melhor idade 2022, no Rosinha Restaurante e Eventos na Av. Alfonso Leopoldo 
Vogel, n° 1087 – Jordanésia – Cajamar/SP - Vigência - O presente contrato terá vigência a partir de sua assinatura e término após a execução 
dos serviços, podendo ser prorrogado dentro dos permissivos do artigo 57 da Lei Federal nº 8.666/93 - Valor Global R$ 22.000,00 - Data da 
assinatura: 19/10/2022. 
PA: 14.671/2022 - NOS TERMOS DO ARTIGO 25 INCISO III E ARTIGO 26 INCISO II DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E ALTERAÇÕES - Contrato nº 
79/2022 - Contratada: BANDA MORADA PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA - Objeto: O presente instrumento tem por objeto a contratação de 
atração artística musical, da banda “Morada”, para apresentação de show no dia 15 de novembro de 2022 na Av. Deovair Cruz de Oliveira, 
nº 466 — Cajamar/SP, em comemoração à “Festa Gospel”, conforme especificações contidas no Termo de Referência anexo a este 
instrumento - Vigência - O presente contrato terá vigência a partir de sua assinatura e término após a execução dos serviços, podendo ser 
prorrogado dentro dos permissivos do artigo 57 da Lei Federal nº 8.666/93 - Valor Global R$ 70.000,00 - Data da assinatura: 21/10/2022. 
PA: 14.564/2022 - NOS TERMOS DO ARTIGO 24, INCISO IV DA LEI FEDERAL LEI FEDERAL Nº 8.666/1993 - Contrato nº 80/2022 - Contratada: 
INSTITUTO DIRETRIZES - Objeto: O presente CONTRATO tem por objeto a contratação, de instituição sem fins lucrativos, qualificada como 
Organização Social em Saúde no Município de Cajamar, visando a celebração de Contrato de GESTÃO, OPERACIONALIZAÇÃO E EXECUÇÃO 
DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE, EM REGIME DE 24 HORAS/DIA, no HMEAPO - HOSPITAL MUNICIPAL ENFERMEIRO ANTÔNIO POLICARPO 
DE OLIVEIRA, que assegure prestação universal e gratuita dos serviços de atenção à saúde aos usuários, no âmbito do SUS, em estreita 
cooperação com a Secretaria Municipal de Saúde, nos termos do presente Termo de Referência - Vigência - O prazo do contrato de gestão 
será de 60 (sessenta) dias, com cláusula resolutiva, seu encerramento antecipado está atrelado a ordem de início de serviços a OSS que 
sagrar-se vencedora no chamamento, já em curso - Valor Global R$ 8.200.000,00 - Data da assinatura: 26/10/2022. 
PA: 7.996/2022 - NOS TERMOS DA LEI FEDERAL Nº 8.666/1993 (E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES); E DEMAIS NORMAS REGULAMENTARES 
APLICÁVEIS À ESPÉCIE E DE CONFORMIDADE COM AS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO EDITAL - Contrato nº 81/2022 - Contratada: 
SERVIOESTE SÃO PAULO LTDA - Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de recolhimento, transporte 
tratamento e destinação final de resíduos de saúde (infectantes e pérfuro-cortantes), químicos e carcaças de animais (pequeno, médio e 
grande porte) dos Grupos A (A1, A2, A3, A4 e A5), B e E, conforme Termo de Referência que integra este Edital como Anexo II - Vigência - O 
presente contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses, contados do recebimento da Ordem de Serviços, podendo ser prorrogado nos 
termos da Federal Lei 8.666/93 - Valor Global R$ 149.000,00 - Data da assinatura: 28/10/2022. 
 
EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO 
PA: 6.581/2019 - NOS TERMOS DO ARTIGO 57 INCISO II DA LEI FEDERAL 8.666/93 E ALTERAÇÕES - TERMO DE ADITAMENTO IV - CONTRATO 
71/2019 - CONTRATADA: HIPLAN CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO URBANA LTDA - Objeto: As partes resolvem de comum 
acordo aditar o contrato original firmado em 22/10/2019, que tem por objeto a Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de manutenção e conservação de praças (Lote 1) - Vigência: O contrato original fica prorrogado por 12 (doze) meses, a partir 23 de 
outubro de 2022 com término em 22 de outubro de 2023, nos termos do artigo 57, inciso II da Lei Federal 8.666/93 e alterações - Valor 
Global R$ 488.954,12 (quatrocentos e oitenta e oito mil, novecentos e cinquenta e quatro reais e doze centavos) - Data da assinatura: 
21/10/2022. 
PA: 3.860/2021 - NOS TERMOS DO ARTIGO 65, § 1º DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E ALTERAÇÕES - TERMO DE ADITAMENTO I - CONTRATO 
81/2021 - CONTRATADA: URBAN OBRAS E COMÉRCIO LTDA - Objeto: As partes resolvem de comum acordo aditar o contrato original firmado 
em 16/09/2021, que tem por objeto a Contratação de empresa especializada para construção de Creche, com 10 salas de aulas na Rua dos 
Flox – Portal dos Ipês – Cajamar/SP, (conforme especificações constantes do Termo de Referência que integra o Edital como Anexo II) - Valor 
Global: Após as devidas alterações, fica o Valor Global em R$7.271.861,45 (sete milhões, duzentos e setenta e um mil, oitocentos e sessenta 
e um reais e quarenta e cinco centavos) - Data da assinatura: 27/10/2022. 
PA: 3.861/2021 - NOS TERMOS DO ARTIGO 65, § 1º DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E ALTERAÇÕES - TERMO DE ADITAMENTO I - CONTRATO 
82/2021 - CONTRATADA: URBAN OBRAS E COMÉRCIO LTDA - Objeto: As partes resolvem de comum acordo aditar o contrato original firmado 
em 16/09/2021, que tem por objeto a Contratação de empresa especializada para construção de Escola Fundamental, com 12 salas de aulas 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 824 

 S e x t a - f e i r a ,  0 4  d e  n o v e m b r o  d e  2 0 2 2                      P á g i n a  | 5 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

na Rua dos Flox – Portal dos Ipês – Cajamar/SP, conforme Termo de Referência - Valor Global: Após as devidas alterações, fica o Valor Global 
em R$ 7.892.528,83 (sete milhões, oitocentos e noventa e dois  mil, quinhentos e vinte e oito reais e oitenta e três centavos) - Data da 
assinatura: 27/10/2022. 
PA: 4.942/2017 - nos termos do fundamento na Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e Lei 8.245/1.991 e alterações - TERMO DE 
ADITAMENTO VI - CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL nº 06/2018 - CONTRATADO: ELIAS GOMES DA SILVA - Objeto: AS PARTES RESOLVEM 
DE COMUM ACORDO, ADITAR O CONTRATO ORIGINAL FIRMADO EM 01/02/2018, QUE TEM POR OBJETO A LOCAÇÃO DO IMÓVEL COM 
168,75M² DE ÁREA DE TERRENO E 226,14M² DE ÁREA CONSTRUÍDA, SITUADO NA AVENIDA DAS NASCENTES Nº 508, BAIRRO SÍTIO SÃO 
BENEDITO (JORDANÉSIA), KM 43 DA VIA ANHANGUERA, CAJAMAR/SP, CEP: 07778-750, DESTINADO À INSTALAÇÃO DO POSTO AVANÇADO V 
DO DEPARTAMENTO DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL - Vigência: O prazo da presente locação é de 12 (doze) meses, a começar em 30 de 
outubro de 2022 e terminar em 29 de outubro de 2023 - Valor Global: As partes atribuem a este termo, o valor global de R$ 38.624,81 (trinta 
e oito mil, seiscentos e vinte e quatro reais e oitenta e um centavos) - Data da assinatura: 28/10/2022. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

A Prefeitura do Município de Cajamar nos termos do edital disciplinado do Concurso Público nº 01/2020 e 01/2022, para 
provimento de diversas vagas CONVOCA os candidatos, conforme lista de classificação final. 
 

Convocacao 04-11-2022 
 
Convocacao 04-11-2022 monitor educacional 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E GESTÃO ESTRATÉGICA - DEPARTAMENTO PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA 

Extrato de Publicação – Termo de Colaboração  
Processo Administrativo: 10.614/2022 
OSC: Instituto Soleil 
Termo de Colaboração SME nº 003/2022 
Valor: R$ 3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil reais) 
Vigência: 18/10/2022 a 18/10/2023 
Objeto: O presente TERMO DE COLABORAÇÃO tem por objeto a execução do serviço de apoio escolar aos alunos com deficiência e transtorno 
global do desenvolvimento regularmente matriculados na Rede Municipal de Ensino de Cajamar. 
_____________________________________________________________________________________ 

 

ADMINISTRAÇÃO 

INDIRETA 

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE CAJAMAR - IPSSC 

Edital Pregão Presencial nº 02.2022 

Edital Pregão Presencial nº 03.2022 

PODER LEGISLATIVO 
https://www.cmdc.sp.gov.br/ 

 

CONCURSO PÚBLICO Nº 01 - CARGOS DIVERSOS 

COMUNICADO Nº 04 HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES – PÓS RECURSO DEFERIMENTO E INDEFERIMENTO DAS INSCRIÇÕES – PÓS 
RECURSO  (CP_01_2022_CMCajamar_Comunicado_04_POS_RECURSO_Homol_Defer) 

Câmara Municipal de Cajamar/SP Estado de São Paulo COMUNICADO Nº 04 HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES – PÓS RECURSO DEFERIMENTO 
E INDEFERIMENTO DAS INSCRIÇÕES – PÓS RECURSO CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 01/2022 A CÂMARA MUNICIPAL DE CAJAMAR, Estado 

https://cajamar.sp.gov.br/diariooficial/wp-content/uploads/sites/3/convocacao-04-11-2022.pdf
https://cajamar.sp.gov.br/diariooficial/wp-content/uploads/sites/3/convocacao-04-11-2022-monitor-educacional.pdf
https://cajamar.sp.gov.br/diariooficial/wp-content/uploads/sites/3/edital-pregao-presencial-no-02-2022-1.pdf
https://cajamar.sp.gov.br/diariooficial/wp-content/uploads/sites/3/edital-pregao-presencial-no-03-2022-1.pdf


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 824 

 S e x t a - f e i r a ,  0 4  d e  n o v e m b r o  d e  2 0 2 2                      P á g i n a  | 6 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação vigente, torna público o Comunicado de Homologação das 
Inscrições – Pós-Recurso e Deferimento e Indeferimento das Inscrições – Pós Recurso, do Concurso Público – Edital nº 01/2022. Informa que 
não houve recurso interposto contra a Homologação das Inscrições, permanecendo como definitiva a listagem divulgada em 28 de outubro 
de 2022. Informa, ainda, que houve deferimento de inscrição como Pessoa com Deficiência – PCD, para a candidata mencionada a seguir: 
NOME DO CANDIDATO(A) CARGO RESULTADO Bianca Araújo da Silva Leite Agente de Serviços Administrativo INSCRIÇÃO DEFERIDA COMO 
PESSOA COM DEFICIÊNCIA – PCD O candidato deverá observar as normas e os procedimentos contidos no Edital nº 01/2022, do Concurso 
Público. E, para que ninguém possa alegar desconhecimento é expedida o presente Comunicado. Cajamar, 04 de novembro de 2022. SAULO 
ANDERSON RODRIGUES PRESIDENTE – CÂMARA MUNICIPAL DE CAJAMAR/SP REALIZAÇÃO: instituo.mais.org.br 

Concurso Público Nº 2 - Procuradores 

COMUNICADO Nº 04 HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES – PÓS RECURSO DEFERIMENTO E INDEFERIMENTO DAS INSCRIÇÕES – PÓS 
RECURSO (CP_02_2022_CMCajamar_Comunicado_04_POS_RECURSO_Homol_Defer) 

Câmara Municipal de Cajamar/SP Estado de São Paulo COMUNICADO Nº 04 HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES – PÓS RECURSO DEFERIMENTO 
E INDEFERIMENTO DAS INSCRIÇÕES – PÓS RECURSO CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 02/2022 A CÂMARA MUNICIPAL DE CAJAMAR, Estado 
de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação vigente, torna público o Comunicado de Homologação das 
Inscrições – Pós-Recurso e Deferimento e Indeferimento das Inscrições – Pós Recurso, do Concurso Público – Edital nº 02/2022. Informa que 
não houve recurso interposto contra a Homologação das Inscrições, Deferimentos e Indeferimentos, permanecendo como definitiva a 
listagem divulgada em 28 de outubro de 2022. O candidato deverá observar as normas e os procedimentos contidos no Edital nº 02/2022, 
do Concurso Público. E, para que ninguém possa alegar desconhecimento é expedida o presente Comunicado. Cajamar, 04 de novembro de 
2022. SAULO ANDERSON RODRIGUES PRESIDENTE – CÂMARA MUNICIPAL DE CAJAMAR/SP REALIZAÇÃO: instituo.mais.org.br 

CÂMARA MUNICIPAL DE CAJAMAR 
AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 02, EM 10 DE NOVEMBRO DE 2022 
(ÀS 10:00 HORAS) 
PAUTA-CONVITE 
 
A Câmara Municipal de Cajamar, tem a honra de convidar a população em geral, as sociedades de bairros, demais organizações não 
governamentais, clubes de serviços, entidades religiosas, e quaisquer outros seguimentos representativos da população, para participarem 
da Audiência Pública que realizar-se-á no dia 10 de novembro de 2022 às 10:00 horas nas dependências da Câmara Municipal, onde será 
discutido e debatido o Projeto de Lei nº 049/2022, que Estima a Receita e fixa a Despesa do Município de Cajamar, para o exercício de 2023 
(ORÇAMENTO). 
Cajamar, 04 de novembro de 2022. 
SAULO ANDERSON RODRIGUES 
Presidente 
 
DA AUDIÊNCIA PÚBLICA 
(extrato do RI) 
Nos termos do Regimento Interno, terão voz: Vereadores, Prefeito, Vice-Prefeito, Diretores Municipais e Titulares de Cargos Superiores da 
Administração, convidados oficiais, instituições públicas e privadas, através de representante legal ou emissário credenciado e eleitores. 
VENILTON ASSIS DOS SANTOS 
ANALISTA LEGISLATIVO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 824 

 S e x t a - f e i r a ,  0 4  d e  n o v e m b r o  d e  2 0 2 2                      P á g i n a  | 7 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

 


